
 
 
 

DIREZIONE GENERALE - 908 REG.DEC. 
 

OGGETTO: Conferimento dell'incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 

DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciassette 
il giorno ventidue del mese di dicembre  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 



 
 

 
 
OGGETTO: Conferimento dell'incarico di Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria Universitaria 
Integrata di Trieste. 
 

Premesso che con il decreto del Presidente della Regione n. 088/Pres. dd. 27.4.2016, su 
deliberazione della Giunta regionale n. 679 dd. 22.04.2016 recante all’oggetto “LR 17/2014: avvio 
delle Aziende sanitarie universitarie integrate di Trieste e di Udine ai sensi dell’art. 4, comma 2, e atti 
conseguenti ai sensi dell’art. 10, comma 6”, ha preso atto, tra l’altro dell’incorporazione, a decorrere 
dal 01.05.2016, dell’Azienda ospedaliero-universitaria “Ospedali riuniti” di Trieste da parte 
dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 1 “Triestina, la quale è subentrata nelle funzioni del predetto 
ente soppresso, secondo le modalità definite con il protocollo d’intesa approvato con la deliberazione 
giuntale n. 612 del 13 aprile 2016 e sottoscritto in data 22 aprile 2016, venendo ad assumere il nome di 
Azienda sanitaria universitaria integrata di Trieste; 
 

evidenziato che, ai sensi della disciplina di riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
S.S.R., adottata con la citata L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 e s.i.m., a decorrere dal 01.05.2016: 

 presso l’A.S.U.I. di Trieste operano, quali organi, il Direttore Generale, il Collegio sindacale, il 
Collegio di direzione e l’Organo di indirizzo (art. 12, commi 1 e 2); 

 la direzione strategica, quale articolazione dell’A.S.U.I. di Trieste, è composta, oltre che dal 
Direttore Generale, dal Direttore Sanitario e dal Direttore Amministrativo, di cui al decreto 
legislativo 502/1992 e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari (già Coordinatore sociosanitario); 

 richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1637 dd. 01.09.2017 con cui è stato disposto 
l’avvicendamento del vertice istituzionale dell’A.S.U.I. di Trieste, conferendo l’incarico di Direttore 
Generale della medesima Azienda al dott. Adriano Marcolongo, per il periodo 01.10.2017 - 
31.12.2020; 

 atteso che, ai sensi dell’art. 3, comma 1-quater, del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm., “il Direttore 
Generale è coadiuvato, nell’esercizio delle proprie funzioni, dal direttore amministrativo e dal 
direttore sanitario”; 

 richiamati gli artt. 3 e seguenti del predetto D.Lgs. n. 502/1992, che disciplinano 
l’organizzazione delle Aziende Sanitarie e, in particolare: 

 l’art. 3, comma 1-quinquies, che prevede la nomina del Direttore Sanitario da parte del 
direttore generale; 

 l’art. 3, comma 7, che definisce i requisiti necessari per essere nominati Direttore Sanitario: “Il 
direttore sanitario è un medico che non abbia compiuto il sessantacinquesimo anno di età e 
che abbia svolto per almeno cinque anni qualificata attività di direzione tecnico-sanitaria in 
enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione”; 

 l’art. 3, comma 11, che disciplina i casi di incompatibilità e le condizioni ostative per la 
nomina del Direttore Sanitario; 

 l’art. 3-bis, comma 8, che stabilisce l’esclusività del rapporto di lavoro del Direttore Sanitario 
e dispone che la regolamentazione dello stesso sia demandata ad un contratto di diritto privato, 
conferendo alla Regione il potere di disciplinare le cause di risoluzione del medesimo; 
 

2 
 

http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992%3b502
http://lexview-int.regione.fvg.it/fontinormative/xml/LeggiEsterne.aspx?doc=urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992%3b502


 
 

 richiamati gli articoli 3, 5, 8,10 e 14 del D.Lgs 8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”; 

preso atto che, con decreto del Direttore Generale del precedente vertice istituzionale n. 240 dd. 
2.5.2016 le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate, è stato conferito l’incarico di 
Direttore sanitario dell’A.S.U.I. di Trieste alla dott.ssa Emanuela Fragiacomo - atto rep. n. 15 dd. 
2.5.2016 -, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 12, comma 5, della L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 
ed agli artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm., e durata di tre anni fino al 01.05.2019, 
eventualmente prorogabile in conformità a quanto disposto dalla Giunta Regionale con provvedimento 
deliberativo n. 694 dd. 28.4.2016 e dal Presidente della Regione FVG con decreto n. 090/Pres. dd. 
28.4.2016 relativamente al conferimento dell’incarico di Direttore generale dell’A.S.U.I., salvo quanto 
previsto nell’art. 7, commi 2, 3 e 4, del medesimo testo negoziale; 

che con decreto n. 572 dd. 30.8.2017 “Conferimento dell'incarico di Direttore Sanitario facente 
funzioni dell'Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste”, è stato disposto di: 

 accogliere le dimissioni dall’incarico di Direttore sanitario rassegnate dalla dott.ssa Emanuela 
Fragiacomo con nota prot. n. 1759 dd. 23.8.2017; 

 dare quindi atto che a decorrere dal 01.09.2017 è anticipatamente risolto l’incarico di Direttore 
sanitario attribuito con decreto dell’A.S.U.I. di Trieste n. 240/2016 alla dott.ssa Emanuela 
Fragiacomo, nominata Direttore di Dipartimento di Assistenza Territoriale con decreto n. 555 
dd.16.8.2017; 

 conferire, con decorrenza dal 01.09.2017, alla dott.ssa Emanuela Fragiacomo l’incarico 
fiduciario di Direttore sanitario facente funzioni dell’A.S.U.I. di Trieste; 
che la dott.ssa Fragiacomo è stata confermata nell’incarico di Direttore Sanitario ff con decreti 

n. 700 dd. 4.10.2017 e n. 826 dd. 30.11.2017 sino al 31.12.2017; 

 rilevata la necessità di procedere alla nomina del Direttore Sanitario dell'Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Trieste ai sensi del già citato art. 12, comma 5, della L.R. n.17/2014; 

 considerato che l’incarico di che trattasi ha natura fiduciaria; 

 ritenuto di nominare nel predetto incarico il dott. Aldo Mariotto, già Direttore Area Servizi 
Assistenza Primaria, Direzione Centrale Salute, integrazione socio sanitaria, politiche sociali e famiglia 
della Regione Friuli Venezia Giulia e, precedentemente, Direttore Sanitario dell’Azienda ULSS 19 di 
Adria, che ha ricoperto numerosi incarichi di responsabilità in diverse Aziende della Regione e fuori 
Regione; 

visto, infatti, il curriculum vitae del dott. Mariotto dal quale emerge il possesso dei requisiti per 
il conferimento dell’incarico in oggetto previsti dall’art. 3, comma 7, del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm. 
e dagli artt. 1 e 15, comma 2, del D.P.R. n. 484 dd. 10.12.1997 “Regolamento recante la 
determinazione dei requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri 
per l'accesso al secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale”; 

 preso atto che il dott Mariotto ha rilasciato in data 22.12.2017 (prot. n. 66847/2017) propria 
dichiarazione attestante la mancanza di situazioni di inconferibilità, incompatibilità, nonché 

3 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm%2301.16
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0190.htm%2301.16


 
 

l’insussistenza di condizioni ostative a ricoprire l’incarico di cui trattasi ai sensi dell’art. 3, comma 11, 
del D.Lgs. n.502/1992 e ss.mm. e degli artt. ed artt. 3, 5, 8,10 e 14 del D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 ritenuto pertanto di affidare l’incarico fiduciario di Direttore Sanitario dell’A.S.U.I. di Trieste al 
dott. Aldo Mariotto, con decorrenza dal 1.2.2018 e durata triennale, in conformità a quanto disposto 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo n. 1637/2017 relativamente al conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale dell’A.S.U.I. di Trieste, previa sottoscrizione del relativo contratto 
individuale predisposto in analogia allo schema tipo, approvato con DGR n. 4012 dd. 12.12.2003, 
rinviando all’atto della stipula del contratto la verifica della dichiarata inesistenza di situazioni di 
inconferibilità ed incompatibilità nonché di condizioni ostative a mente della normativa vigente; 

dato atto che la dott.ssa Emanuela Fragiacomo svolgerà le funzioni di Direttore sanitario ff fino 
al 31.1.2018; 

 
 dato atto altresì che al Direttore Sanitario della A.S.U.I. è corrisposto un emolumento 
economico pari all’80% del trattamento economico riconosciuto al Direttore Generale dell’Ente, in 
conformità a quanto disposto dalla Giunta Regionale, con provvedimenti deliberativi n. 55 dd. 
17.1.2014 e n. 1637 dd. 1.9.2017; 

 rilevato che il presente provvedimento è atto proprio del Direttore generale, riguardando scelte 
ed apprezzamenti di esclusiva competenza e vertendo su rapporti di natura fiduciaria; 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

 
D E C R E T A  

 
1. di prendere atto che la dott.ssa Emanuela Fragiacomo svolgerà le funzioni di Direttore sanitario 

ff, attribuite con decreto n. 572/2017 e confermate con decreti n. 700 dd. 4.10.2017 e n. 826 dd. 
30.11.2017 fino al 31.1.2018; 

2. di conferire al dott. Aldo Mariotto l’incarico di Direttore Sanitario dell’A.S.U.I. di Trieste, ai 
sensi del combinato disposto di cui all’art. 12, comma 5, della L.R. n. 17 dd. 16.10.2014 ed agli 
artt. 3 e 3-bis del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.; 

3. di dare atto che: 

a) l’incarico in argomento sarà disciplinato in analogia allo schema tipo di contratto di 
diritto privato, approvato con DGR n. 4012 dd. 12.12.2003, avrà decorrenza dal 
1.2.2018 e durata triennale, in conformità a quanto disposto dalla Giunta Regionale con 
provvedimento deliberativo n. 1637 dd. 1.9.2017 relativamente al conferimento 
dell’incarico di Direttore generale dell’A.S.U.I., salvo quanto previsto nell’art. 7, commi 
2, 3 e 4, del medesimo testo negoziale; 

 
b) il trattamento economico da corrispondere al Direttore Sanitario, stabilito nella misura 

dell’80% dell’emolumento riconosciuto al Direttore generale dell’Ente, in conformità a 
quanto disposto dalla Giunta Regionale, con provvedimenti deliberativi n. 55 dd. 
17.1.2014 e n. 1637 dd. 01.09.2017, è stimabile in un compenso annuo 
omnicomprensivo pari a Euro 107.836,20 al lordo di oneri e ritenute di legge, 

4 
 



 
 

suscettibile di essere integrato fino ad un massimo del 20% dello stesso, sulla base dei 
risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente dal 
direttore generale; 

 
 

4. di rendere la necessaria pubblicità su sito web aziendale ai sensi e per gli effetti dell’art. 14 del 
D.Lgs 14.03.2013 n. 33 e s.i.m.. 

  

 

L’onere previsto dal presente atto, valutato in Euro 129.403,44 annui 
(centoventinovequattrocentotre/44), compresa la maggiorazione del 20%, oltre agli oneri sociali e 
all’IRAP, andrà imputato ai conti 340.300.100.100.10 (compenso agli organi direttivi e di indirizzo -
indennità), 340.300.100.100.30 (compenso agli organi direttivi e di indirizzo – oneri sociali) e 400.200 
(IRAP relativo a collaboratori e personale assimilato a lavoratori dipendenti) del bilancio dell’Azienda, 
per gli esercizi di rispettiva competenza. 

 

 Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 
 

5 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE
	IL DIRETTORE GENERALE
	DECRETA


